
                                                        R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  380                                                          Data: 21.11.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

pentru aprobarea Procedurii privind acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor/antrenorilor cu 

domiciliul în Municipiul Săcele, care au obținut medalii de aur, argint, bronz la Campionatele Naționale, 

Sud-Est Europene/Balcanice/Central Europene, Europene, Mondiale sau la Jocurile Olimpice 

  

Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședința ordinară în data de 21.11.2022. 

Analizând Referatul de aprobare nr. 91024/18.11.2022 al inițiatorului - Primar Ing. Popa Virgil,  

precum și necesitatea aprobării unei proceduri privind acordarea de premii elevilor/tinerilor/ 

sportivilor/antrenorilor cu domiciliul în Municipiul Săcele, care au obținut medalii de aur, argint, bronz la 

Campionatele Naționale, Sud-Est Europene/Balcanice/Central Europene, Europene, Mondiale sau la 

Jocurile Olimpice; 

          Având în vedere Raportul de specialitate nr. 91028/18.11.2022 al Biroului Cultură Tineret Sport 

Turism şi  Avizele Comisiilor de specialitate; 

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 3 alin. (1) din Legea nr. 

69/2000 a Educației fizice și sportului, cu modificările și completările ulterioare; art. 3 alin. (2), art. 11, art. 

12, anexa 2 capitolul II, pct. 9, lit. b) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 privind actualizarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele;     

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. e) lit. f), art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1)  

lit. a), art. 135 alin. (8), art. 139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)  și art 243 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:            

Art.1. Se aprobă Procedura privind acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor/antrenorilor cu 

domiciliul în Municipiul Săcele, care au obținut medalii de aur,argint, bronz la Campionatele Naționale, 

Sud-Est Europene/Balcanice/Central Europene, Europene, Mondiale sau la Jocurile Olimpice, conform 

anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.  2.   Odată cu intrarea în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară se abrogă. 

 

Art. 3. Primarul Municipiului Sacele, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

   Ing. CREȚU VALENTIN                                                    C.J.   ZAMFIR GETA 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/5ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 18 voturi  pentru,  0  împotrivă, 0 abțineri  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 18 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 

 

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Biroul Cultură Tineret Sport Turism 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



                                                     

 

 

 

                                                                                         Anexa la HCL nr. 380/21.11.2022  

 

Procedura  privind acordarea de premii elevilor/tinerilor/sportivilor/antrenorilor cu 

domiciliul în Municipiul Săcele, care au obținut medalii de aur, argint, bronz la 

Campionatele Naționale, Sud-Est Europene/Balcanice/Central Europene, Europene, 

Mondiale sau la Jocurile Olimpice 

 

 

 

 Capitolul I. Dispoziții Generale 

 

 Art.  1. Consiliul  Local  al Mun.  Sacele in baza prerogativelor legale conferite de O.U.G 

nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  acordă premii  

elevilor/tinerilor/sportivilor/antrenorilor care au domiciliul în Municipiul Săcele și care 

au obtinut medalii de aur,argint,bronz la Campionatele Naționale, Sud-Est 

Europene/Balcanice/Central Europene, Europene, Mondiale sau la Jocurile Olimpice 

 

 Capitolul II. Cadru legal 

 

 Art.2 La baza elaborării acestei proceduri  stau urmatoarele  prevederi legale: 

- O.U.G nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

- Legea educatiei fizice si sportului nr.  69/2000, cu modificările si completările ulterioare, 

- H.G.   nr.   1447/2007,  privind  aprobarea  Normelor   financiare  pentru  activitatea  sportivă,  

cu modificările s i  completările ulterioare 

-  Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare. 

-  Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare 

 

 

 Capitolul III Criterii și reglementări de acordare a premiilor 

 

 Art.3 Criteriile de acordare a premiilor sunt următoarele: 

 

Se acordă sportivilor care au domiciliul în Municipiul Săcele și care au obținut medalii de 

aur, argint, bronz, la probele individuale, la Campionatele Naționale, Sud-Est 

Europene/Balcanice/Central Europene, Europene, Mondiale sau la Jocurile Olimpice 

Pentru sporturile de echipă premiile se vor acorda astfel:  

- la seniori – valoarea premiului pt locul ocupat  x 3 , cu condiția ca clubul să aibă sediul în 

municipiul Săcele  

- la juniori – valoarea premiului pt locul ocupat  x 2, cu condiția ca clubul să aibă sediul în 

municipiul Săcele 

- pentru sportivii săceleni care sunt  membrii ai lotului național la un sport pe echipă și sunt 

medaliați în cadrul unei competiții internaționale, valoarea nominală a premiului va fi stabilită în 

funcție de performanța obținută 

Pentru sporturile individuale, sportivii care cuceresc premii pe echipă sau în proba de 

dublu, vor fi premiați cu valoarea premiului pt locul ocupat împărțit la numărul membrilor echipei 

 



 

 

 

Pentru antrenorii sportivilor cuantumul premiului va fi egal cu premiul individual aferent 

categoriei de medalie obținută 

 

Art 4  Pentru fiecare sportiv se premiază o singură performanță, cea mai bună 

 

Art. 5 Premiile  și recompensele  se vor  acorda  anual,  -  la sfârsitul  anului -  iar premierea  

se face pentru activitatea desfășurata în anul în curs.  În cursul unui an calendaristic, premiul  

se va acorda o singură dată,  atat pentru sportiv, cât și pentru antrenor 

 

Art. 6 În    vederea    înscrierii    la   procedura    de    selectie,    candidatii    trebuie    să 

înainteze Biroului Cultură, Tineret, Sport, Turism din  cadrul  Primăriei  Municipiului Săcele, 

următoarele documente: adresă/referat din partea clubului sau federației care să ateste 

performanțele realizate, copia după diplomele obținute sau orice alt document care să confirme 

performanța, copie după cartea de identitate    

Art. 7 Verificarea documentelor depuse se face de către reprezentanții Biroului Cultură, Tineret, 

Sport, Turism din cadrul Primăriei Municipiului Săcele, care vor înainte apoi spre aprobare 

Consiliului Local al Municipiului Săcele lista nominală a candidaților pentru premiere și 

propunerile privind valoarea nominală a premiilor în limita bugetului aprobat.  

 

 

Capitolul IV Dispoziții finale 

 

Art. 8 Acordarea premiilor se face pe  baza  listei  nominale  aprobate prin  hotărâre a 

Consiliului Local. Premierea se va desfașura  într-un  cadru  festiv la Ședința de plen a 

Consiliului Local  al Municpiului  Săcele din luna decembrie. 

 

Art.9 Niciun  elev/ profesor/antrenor nu poate  fi discriminat sau  avantajat  cu privire la 

acordarea   premiului    pe   următoarele criteria:  religie,   sex,   rasa,   apartenența  la  

organizații  legal constituite sau apartenența politică  a familiei 

 

Art.10 Cuantumul   premiilor  reprezintă valoarea  brută  si se impozitează  conform  

legislatiei în vigoare la data acordarii 

 

 

 

 

     Președinte ședință                  PRIMAR 

      Consilier local                   Ing. Virgil Popa                                                                                                                                                                                                             

    Ing. Crețu Valentin                                                                        

 

 

 

 

        Intocmit 

     Insp. Madalin Iacob 


